4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИГАЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ДУМА
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

«___»_______ 20___ г.               №____
р.п. Жигалово

ОБ ИЗМЕНЕНИИ НАИМЕНОВАНИЯ И УТВЕРЖДЕНИИ

ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИТЕТЕ КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖНОЙ
ПОЛИТИКИ И СПОРТА ЖИГАЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 20 марта

2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти», Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», законом Иркутской области от 01 ноября 2024 года № 86-
ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального
образования «Жигаловский район» Иркутской области, путем их объединения»,
Дума Жигаловского муниципального округа Иркутской области,

РЕШИЛА:

1. Изменить наименование Управления культуры, молодежной политики и
спорта администрации муниципального образования «Жигаловский район» на
наименование «Комитет культуры, молодежной политики и спорта Жигаловского
муниципального округа».

2. Утвердить прилагаемое Положение о Комитете культуры, молодежной
политики и спорта Жигаловского муниципального округа.

3. Признать утратившим силу решение Думы муниципального образования
«Жигаловский район» от 07 октября 2010 года № 179 «Об утверждении Положения
об Управлении культуры, молодежной политики и спорта администрации
муниципального образования «Жигаловский район».

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Портал правовой
информации Жигаловского муниципального округа» (жигаловскийокруг-право.рф) и
на официальном сайте Жигаловского муниципального округа (жигаловский-
район.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Думы
Жигаловского
муниципального округа              Н.И. Алфёров

Мэр Жигаловского
муниципального округа        И.Н. Федоровский

Утверждено

решением Думы Жигаловского муниципального округа

Иркутской области

от «___»_______20___г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИТЕТЕ КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖНОЙ
ПОЛИТИКИ И СПОРТА ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Комитет культуры, молодежной политики и спорта Жигаловского
муниципального округа (далее - Комитет) является отраслевым (функциональным)
органом Администрации Жигаловского муниципального округа Иркутской области
(далее – Администрация округа), осуществляющим полномочия в сфере культуры,
молодежной политики и спорта Жигаловского муниципального округа Иркутской
области (далее – округ).

1.2. Учредителем Комитета является Дума Жигаловского муниципального
округа Иркутской области, функции и полномочия учредителя осуществляет
Администрация округа.

1.3. Полное наименование Комитета: Комитет культуры, молодежной политики
и спорта Жигаловского муниципального округа.

Сокращенное наименование Комитета: Комитет культуры, молодежной
политики и спорта Жигаловского муниципального округа.

1.4. Комитет обладает правами юридического лица, учрежден в форме
муниципального казенного учреждения, в том числе выступает истцом и ответчиком
в суде, имеет лицевые счета в финансовом органе округа и органе Федерального
казначейства, в соответствии с действующим законодательством порядке, печать,
бланки и штампы со своим наименованием.

1.5. Комитет в своей деятельности подконтролен и подотчетен мэру округа,
заместителю мэра по социальным вопросам.

1.6. Юридический адрес Комитета: 666402, Иркутская область, Жигаловский
район, рабочий поселок Жигалово, улица Левина, дом 19.

Почтовый адрес Комитета: 666402, Иркутская область, Жигаловский район,
рабочий поселок Жигалово, улица Левина, дом 19.

1.7. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральным законодательством, законодательством Иркутской
области, Уставом и муниципальными правовыми актами органов местного
самоуправления округа, иными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.8. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами
государственной власти, органами местного самоуправления Жигаловского
муниципального округа, организациями, гражданами по вопросам, относящимся к
компетенции Комитета.

1.9. Структура Комитета утверждается распоряжением мэра округа. Штатные
расписания утверждаются председателем Комитета в пределах утвержденных в
бюджете средств на содержание, после согласования с Комитетом экономики и
труда округа.

1.10. Финансовое обеспечение деятельности Комитета осуществляется за
счет средств бюджета округа на основании бюджетной сметы в порядке,
установленном законодательством и муниципальными правовыми актами округа.
Комитет имеет на праве оперативного управления имущество, закрепленное в
установленном порядке.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИТЕТА

2.1. Основными задачами Комитета являются:
1. создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития

личности, формирования у населения позитивных ценностных установок;
2. обеспечение культурного обслуживания населения с учетом культурных

интересов и потребностей различных социально-возрастных групп;
3. создание условий для культурно-творческой деятельности, эстетического и

художественного воспитания населения;
4. обеспечение доступности культуры для населения Жигаловского

муниципального округа;
5. сохранение и пропаганда культурно-исторического наследия;
6. обеспечение эффективной работы подведомственных учреждений культуры;
7. создание системы физического воспитания населения, развитие детского и

юношеского спорта;
8. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью;
9. развитие услуг, оказываемых населению округа Комитетом;
Комитет осуществляет свою деятельность непосредственно через

подведомственные учреждения культуры во взаимодействии с органами местного
самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.

III. ПОЛНОМОЧИЯ (ФУНКЦИИ) КОМИТЕТА

3.1. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами в
установленном порядке осуществляет следующие полномочия (функции):

1. осуществляет разработку и реализацию планов и программ комплексного
социально-экономического развития округа в части развития культуры, молодежной
политики и спорта, и обеспечения культурного обслуживания населения, целевых
программ развития культуры, молодежной политики и спорта округа, принимает
участие в формировании проекта бюджета округа по сфере культуры, молодежной
политики и спорта и его последующей корректировке.

2. является главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств
для подведомственных учреждений культуры. Комитет составляет бюджетную
роспись, распределяет лимиты бюджетных обязательств по подведомственным
получателям бюджетных средств.

3. определяет задания по предоставлению муниципальных услуг в сфере
культуры, молодежной политики и спорта для учреждений культуры получателей
бюджетных средств округа с учетом норматива финансовых затрат;

4. утверждает план финансово – хозяйственной деятельности
подведомственных бюджетных учреждений культуры, молодежной политики и
спорта, осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств;

5. выступает заказчиком на поставки товаров, выполнение работ и оказание
услуг, связанных с решением вопросов местного значения округа в сфере культуры,
молодежной политики и спорта.

6. формирует, размещает и контролирует исполнение муниципального заказа
на библиотечное обслуживание населения, организацию досуга и обеспечение
жителей услугами организаций культуры и спорта, охрану и сохранение объектов
культурного наследия местного значения, иные виды культурного обслуживания
населения в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации, законодательством Иркутской области, Уставом Жигаловского

муниципального округа, нормативными правовыми актами округа;
7. создает муниципальные учреждения в сфере культуры, молодежной

политики и спорта.
8. определяет цели, условия и порядок деятельности подведомственных

муниципальных учреждений культуры, молодежной политики и спорта, утверждает
их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей
данных учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности в порядке,
предусмотренным настоящим Положением;

9. организует социологические исследования по актуальным проблемам;
10. содействует в создании и деятельности любительских детских, молодежных

объединений, координации их деятельности, обеспечении возможностей их участия
в разработке программ развития и сохранения культуры;

11. Содействует созданию условий для организации досуга населения:
- организация и проведение культурных мероприятий, организация и

проведение зрелищных мероприятий;
- организация работы библиотечной системы;
- организация деятельности музеев, художественных центров, салонов;
- обеспечение условий для общедоступности культурной деятельности,

культурных ценностей и благ;
- содействует духовному, нравственному, физическому развитию граждан,

воспитанию гражданственности и патриотизма, отделению приоритетов в
культурной политике, поддержке юных талантов, творческой молодежи, начинающих
творческих и спортивных коллективов;

12. организует подготовку и издание информационных справочников,
методической и иной литературы в области культуры;

13. способствует развитию благотворительности, меценатства и спонсорства в
области культуры, искусства, молодежной политики и спорта;

14. организует оказание методической, информационной и организационной
помощи в работе учреждений культуры, спортивных коллективов, учреждений
дополнительного образования детей, подведомственных Комитету культуры,
молодежной политики и спорта Жигаловского муниципального округа
расположенных на территории округа;

15. осуществляет связи с образовательными учреждениями начального,
среднего высшего профессионального образования по вопросам культуры,
молодежной политики и спорта;

16. осуществляет подготовку документов на присвоение государственных
наград и почетных званий работникам культуры, молодежной политики и спорта,
учреждений дополнительного образования детей, независимо от их ведомственной
принадлежности;

17. осуществляет прием населения округа, рассмотрение жалоб и обращений
по вопросам культуры, искусства, молодежной политики и спорта, относящееся к
полномочиям Комитета, принятие по ним необходимых мер;

18. участвует в разработке проектов минимальных социальных стандартов и
других нормативов расходов бюджета округа в области культуры, молодежной
политики и спорта;

19. организует подготовку соответствующей документации на лицензирование
учреждений дополнительного образования, подведомственных Комитету культуры,
молодежной политики и спорта Жигаловского муниципального округа, на право
ведения образовательной деятельности в соответствии с действующим
законодательством;

20. осуществляет регулирование цен и тарифов на продукцию (услуги)
организаций культуры, молодежной политики и спорта в соответствии с

действующим законодательством;
21. заключает охранные обязательства и охранные договоры на использование

объектов культурного наследия местного значения, порядок и условия их
использования, осуществляет контроль за их выполнением;

22. организует подготовку и переподготовку кадров, квалификационную
аттестацию работников подведомственных учреждений, методическое обеспечение
культурной деятельности и спорта;

23. организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние
сферы культуры округа, и представляет указанные данные органам государственной
власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

24. выполняет иные функции в сфере культуры, молодежной политики и спорта
в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством
Иркутской области, нормативными правовыми актами округа.

IV. ПРАВА КОМИТЕТА

4.1. Комитет для решения возложенных задач и осуществления полномочий
(функций) в установленном порядке вправе:

1) выступать от имени Администрации округа в органах государственной
власти, органах местного самоуправления, учреждениях и организациях при
рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию Комитета;

2) запрашивать и получать от органов государственной власти, органов
местного самоуправления округа, организаций и граждан документы и информацию,
необходимую для решения вопросов, входящих в компетенцию Комитета;

3) совершать сделки, заключать муниципальные контракты, иные договоры,
соглашения в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации;

4) привлекать в необходимых случаях специалистов органов местного
самоуправления округа, также специалистов (экспертов) иных органов и организаций
для решения вопросов, относящихся к сфере деятельности Комитета;

5) осуществлять иные права в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА

5.1. Комитет возглавляет председатель, который назначается на должность и

освобождается от должности мэром округа в установленном действующим
законодательством Российской Федерации порядке.

5.2. Должность председателя Комитета относится к главным должностям
муниципальной службы. Председатель назначается на должность из числа лиц,
отвечающих квалификационным требованиям, установленным законодательством
Российской  Федерации и законами Иркутской области.  Проведение проверки
соответствия кандидатов на замещение должности председателя Комитета
квалификационным требованиям осуществляется в порядке, установленном
соответствующим законом Иркутской области.

5.3. Председатель Комитета:
1) осуществляет руководство и организует деятельность Комитета;
2) назначает и освобождает от должности муниципальных служащих

Комитета, работников, замещающих в Комитете должности, не являющиеся
должностями муниципальной службы, и работников, относящихся к
вспомогательному персоналу (далее - сотрудники Комитета);

3) утверждает положения о структурных подразделениях Комитета,

предусмотренных в утвержденной структуре Комитета и должностные инструкции
сотрудников Комитета;

4) издает приказы по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета, а также
по оперативным и другим текущим вопросам организации деятельности Комитета;

5) формирует штатное расписание Комитета в пределах установленного
фонда оплаты труда сотрудников Комитета;

6) представляет Комитет в отношениях с органами государственной власти
(государственными органами), органами местного самоуправления округа,
организациями, гражданами, действуя от имени Комитета без доверенности;

7) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Председатель несет персональную ответственность за выполнение задач

и функций, возложенных на Комитет.
6.2. Сотрудники Комитета несут ответственность за неисполнение или

ненадлежащее исполнение возложенных на них должностных обязанностей в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляется в порядке,
установленном действующим законодательством Российской Федерации.